

Mazowsze traci na konflikcie rządu z UE



Autor: Fot.

arch. UMWM

Czy przez konflikt rządu PiS z UE nie zabraknie na Mazowszu środków na zaplanowany remont hali sportowej, zakup karetki czy drogę, na którą od lat czekają mieszkańcy?

Taki scenariusz grozi nam, jeśli w ślad za wstrzymaniem wypłaty środków w ramach Krajowego Planu Odbudowy wstrzymane będą również płatności faktur w programach z zakresu polityki spójności UE.

Wstrzymane środki

Unijna komisarz ds. spójności i reform Elisa Ferreira podczas rozmowy z „Rzeczpospolitą” potwierdziła, że „Bruksela nie będzie płacić faktur za realizację projektów z funduszy UE na lata 2021–2027 do momentu, w którym zostanie potwierdzone, że Polska spełniła wszystkie tzw. warunki horyzontalne. Problem związany jest według KE m.in. z rozumieniem ogólnej zasady praworządności”. W praktyce oznacza to, że Komisja Europejska nie będzie refundować poniesionych wydatków w programach krajowych i regionalnych do czasu, aż wszystkie warunki pod-stawowe zostaną uznane jako spełnione. Wynika to z artykułu 15 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady UE z 24 czerwca 2021 r.).

Kto poniesie konsekwencje?

Niestety, konsekwencje konfliktu rządu PiS z Brukselą poniosą mieszkańcy regionów, w tym Mazowsza. Łączna wartość całego programu regionalnego Mazowsza to 2,1 mld euro, czyli około 10 mld zł. To są konkretne szkoły, przedszkola, remizy, szpitale, drogi, rozwiązania ekologiczne.

– Jak widać, rządu PiS nic nie nauczyły doświadczenia krajowego planu odbudowy. Środki z podobnych instrumentów od wielu miesięcy wspierają gospodarki innych krajów UE, a przez wojenki PiS-u z Komisją Europejską o wątpliwe konstytucyjnie reformy polskich sądów, polskie KPO wciąż pozostaje w zamrożeniu – zauważa Krzysztof Strzałkowski, przewodniczący klubu KO w Sejmiku Województwa Mazowieckiego.

I dodaje:

– Dzisiaj ten sam los mogą podzielić wszystkie środki w ramach regionalnych funduszy operacyjnych w tym funduszy europejskich dla Mazowsza w obecnej perspektywie. Wystarczy przypomnieć, że już trwa kilkadziesiąt konkursów dla organizacji pozarządowych samorządów i przedsiębiorców, a przez postawę polskiego rządu, umowy pod-pisane w ramach tych konkursów mogą pozostać bez pokrycia.

Nabory już ruszyły

Mazowsze uruchomiło już 23 nabory wniosków na ponad 872 mln zł – w większości dotyczących bezzwrotnych dotacji. Można było składać wnioski o dofinansowanie zakupu dla ochotniczych straży pożarnych średnich i ciężkich samochodów ratowniczo-gaśniczych. Samorzady ubiegały się też o fundusze na budowę lub modernizację oczyszczalni ścieków czy rozwój sieci kanalizacyjnych. Rozpoczęły się również konkursy na wsparcie przedsiębiorstw społecznych i podmiotów ekonomii społecznej.

– Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych wspólnie z Wojewódzkim Urzędem Pracy w Warszawie ogłosiły już 17 konkursów dotacyjnych na pulę ponad 520 mln zł. To olbrzymie zaangażowanie beneficjentów i samorządu – mówi Mariusz Frankowski, dyrektor Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych.

UWAGA

Informacje opublikowane przed 1 stycznia 2021 r. dostępne są na stronie archiwum.mazovia.pl